
令和２年度 第５回清里区地域協議会次第 

 

日 時：令和２年８月２７日(木)  

午後３時００分から 

場 所：清里コミュニティプラザ ３階多目的ホール 

 

１ 開  会  

 

２ 会長あいさつ 

 

３ 所長あいさつ 

 

４ 報 告 

 （1）総務・地域振興グループ報告事項 

   ・路線バス及びスクールバスの運行形態見直しについて 資料１－１、１－２、

資料１－３ 

 

 

５ 協 議 

(1) 令和２年度清里区地域協議会委員視察研修について  資料３ 

    日 時  令和２年１０月１５日（木）１３:３０～ 

    場 所  清里区内（地域活動支援事業実施個所） 

 

 

(2) 自主的審議事項について              資料２－１、２－２ 

   ・中山間地域の現状について 

 

 

６ その他 

○ 令和２年度第６回清里区地域協議会の開催（案）について 

   ・日 時：令和２年９月２４日（木）午後３時から 

   ・会 場：清里コミュニティプラザ ３階多目的ホール 

 

 

７ 閉 会 



清里区から高田方面

主な乗客見込み

赤　池　発 ① 6:25 ② 7:19 ③ 9:25 ⑤ 10:45 ⑧ 14:50 ⑩ 16:55 ① 6:40 ② 8:25 ③ 9:25 ⑤ 12:51 ⑦ 14:50
青　柳　上 0:03 6:28 7:22 9:28 10:48 14:53 16:58 6:43 8:28 9:28 12:54 14:53
青　柳 0:01 6:29 7:23 9:29 10:49 14:54 16:59 6:44 8:29 9:29 12:55 14:54
青　柳　下 0:01 6:30 7:24 9:30 10:50 14:55 17:00 6:45 8:30 9:30 12:56 14:55
※星のふるさと館 （0:10） - - - - - - - - - - -
郷郎坂橋 0:02 6:32 7:26 9:32 10:52 14:57 17:02 6:47 8:32 9:32 12:58 14:57
※梨平（奈良尾） 0:03 6:35 7:29 9:35 10:55 15:00 17:05 6:50 8:35 9:35 13:01 15:00
梨　平 0:03 6:38 7:32 9:38 10:58 15:03 17:08 6:53 8:38 9:38 13:04 15:03
※梨　窪 0:01 6:39 7:33 9:39 10:59 15:04 17:09 6:54 8:39 9:39 13:05 15:04
梨窪入口 0:02 6:41 7:35 9:41 11:01 15:06 17:11 6:56 8:41 9:41 13:07 15:06
北　野 0:01 6:42 7:36 9:42 11:02 15:07 17:12 6:57 8:42 9:42 13:08 15:07
棚　田 0:03 6:45 7:39 9:45 11:05 15:10 17:15 7:00 8:45 9:45 13:11 15:10
※上中條 0:01 6:46 7:40 9:46 11:06 15:11 17:16 7:01 8:46 9:46 13:12 15:11
※鶯　澤 0:02 6:48 7:42 9:48 11:08 15:13 17:18 7:03 8:48 9:48 13:14 15:13
棚　田　下 0:02 6:50 7:44 9:50 11:10 15:15 17:20 7:05 8:50 9:50 13:16 15:15
東戸野上 0:02 6:52 7:46 9:52 11:12 15:17 17:22 7:07 8:52 9:52 13:18 15:17
東戸野下 0:01 6:53 7:47 9:53 11:13 15:18 17:23 7:08 8:53 9:53 13:19 15:18
寺　脇 0:01 6:54 7:48 9:54 11:14 15:19 17:24 7:09 8:54 9:54 13:20 15:19
荒牧 0:03 6:57 7:51 9:57 11:17 15:22 17:27 7:12 8:57 9:57 13:23 15:22
深沢入口 0:01 6:58 7:52 9:58 11:18 15:23 17:28 7:13 8:58 9:58 13:24 15:23
清里区総合事務所 0:01 6:59 7:53 9:59 11:19 15:24 17:29 7:14 8:59 9:59 13:25 15:24
清里診療所　着 0:01 - 7:54 10:00 11:20 15:25 - - 9:00 10:00 - -

0:35

※印のバス停はデマンド運行

清里区総合事務所発 7:16 7:55 9:16 10:04 12:00 15:30 16:32 17:35 7:16 9:16 10:04 12:00 13:50 15:30
清里診療所前 0:01 9:17 12:01 15:31 9:17 12:01 15:31
清里小学校前 0:01 9:18 12:02 15:32 9:18 12:02 15:32
菅原 0:01 9:19 12:03 15:33 9:19 12:03 15:33
上深沢 0:02 9:21 12:05 15:35 9:21 12:05 15:35
上田島 0:01 9:22 12:06 15:36 9:22 12:06 15:36
馬屋東 0:02 9:24 12:08 15:38 9:24 12:08 15:38
馬屋センター前 0:01 9:25 12:09 15:39 9:25 12:09 15:39
馬屋西塩曽根 0:01 9:26 12:10 15:40 9:26 12:10 15:40
馬屋新田今曽根入口 0:01 9:27 12:11 15:41 9:27 12:11 15:41
南田中 0:01 9:28 12:12 15:42 9:28 12:12 15:42
武士 0:01 9:29 12:13 15:43 9:29 12:13 15:43
四ツ屋 0:01 9:30 12:14 15:44 9:30 12:14 15:44
岡野町 7:17 7:56 10:05 16:33 17:36 7:17 10:05 13:51
上稲塚 7:18 7:57 10:06 16:34 17:37 7:18 10:06 13:52
下稲塚 7:19 7:58 10:07 16:35 17:38 7:19 10:07 13:53
長者原 0:06 7:24 8:03 9:36 10:12 12:20 15:50 16:40 17:43 7:24 9:36 10:12 12:20 13:58 15:50
今池 0:03 7:26 8:05 9:39 10:14 12:23 15:53 16:42 17:45 7:26 9:39 10:14 12:23 14:00 15:53
バロー上越店前 9:44 10:19 9:44 10:19
中央病院 9:48 10:23 9:48 10:23
東城町一丁目 0:03 7:28 8:07 9:55 10:30 12:26 15:56 16:44 17:47 7:28 9:55 10:30 12:26 14:02 15:56
南本町二丁目 0:02 7:30 8:09 9:57 10:32 12:28 15:58 16:46 17:49 7:30 9:57 10:32 12:28 14:04 15:58
本　町三丁目 0:07 7:37 8:16 10:04 10:39 12:35 16:05 16:53 17:56 7:37 10:04 10:39 12:35 14:11 16:05
高田駅前着 0:02 7:39 8:18 10:06 10:41 12:37 16:07 16:55 17:58 7:39 10:06 10:41 12:37 14:13 16:07

高田駅前案内所発 7:50 11:00 11:50 13:00 15:10 16:30 17:10 18:05 7:50 11:00 11:50 13:00 15:10 17:10
本　町三丁目 7:53 11:03 11:53 13:03 15:13 16:33 17:13 18:08 7:53 11:03 11:53 13:03 15:13 17:13
南本町二丁目 8:00 11:10 12:00 13:10 15:20 16:40 17:20 18:15 8:00 11:10 12:00 13:10 15:20 17:20
東城町一丁目 8:02 11:12 12:02 13:12 15:22 16:42 17:22 18:17 8:02 11:12 12:02 13:12 15:22 17:22
中央病院 11:19 12:09 11:19 12:09
バロー上越店前 11:22 12:12 11:22 12:12
今池 8:03 11:28 12:18 13:13 15:23 16:43 17:23 18:18 8:03 11:28 12:18 13:13 15:23 17:23
長者原 8:05 11:30 12:20 13:15 15:25 16:45 17:25 18:20 8:05 11:30 12:20 13:15 15:25 17:25
下稲塚 12:25 13:20 17:30 18:25 12:25 13:20 17:30
上稲塚 12:26 13:21 17:31 18:26 12:26 13:21 17:31
岡野町 12:27 13:22 17:32 18:27 12:27 13:22 17:32
四ツ屋 8:08 11:36 15:31 16:51 8:08 11:36 15:31
武士 8:09 11:37 15:32 16:52 8:09 11:37 15:32
南田中 8:10 11:38 15:33 16:53 8:10 11:38 15:33
今曽根入口馬屋新田 8:11 11:39 15:34 16:54 8:11 11:39 15:34
塩曽根馬屋西 8:12 11:40 15:35 16:55 8:12 11:40 15:35
馬屋センター前 8:13 11:41 15:36 16:56 8:13 11:41 15:36
馬屋東 8:14 11:42 15:37 16:57 8:14 11:42 15:37
上田島 8:16 11:44 15:39 16:59 8:16 11:44 15:39
上深沢 8:17 11:45 15:40 17:00 8:17 11:45 15:40
菅原 8:19 11:47 15:42 17:02 8:19 11:47 15:42
清里小学校前 8:20 11:48 15:43 17:03 8:20 11:48 15:43
清里診療所 8:21 11:49 15:44 17:04 8:21 11:49 15:44
清里区総合事務所着 8:22 11:50 12:28 13:23 15:45 17:05 17:33 18:28 8:22 11:50 12:28 13:23 15:45 17:33

自由乗降区間　長者原⇔清里区総合事務所

所要
時間

清里診療所　発 ④ 10:05 ⑥ 11:52 ⑦ 12:47 ⑨ 15:50 ⑪ - ⑫ - ④ 11:52 ⑥ - ⑧ - ⑨ - ⑩ -
清里区総合事務所 0:01 10:06 11:53 12:48 15:51 17:35 18:30 11:53 13:33 15:50 16:40 17:38
深沢入口 0:01 10:07 11:54 12:49 15:52 17:36 18:31 11:54 13:34 15:51 16:41 17:39
荒牧 0:01 10:08 11:55 12:50 15:53 17:37 18:32 11:55 13:35 15:52 16:42 17:40
寺　脇 0:03 10:11 11:58 12:53 15:56 17:40 18:35 11:58 13:38 15:55 16:45 17:43
東戸野下 0:01 10:12 11:59 12:54 15:57 17:41 18:36 11:59 13:39 15:56 16:46 17:44
東戸野上 0:01 10:13 12:00 12:55 15:58 17:42 18:37 12:00 13:40 15:57 16:47 17:45
棚　田　下 0:02 10:15 12:02 12:57 16:00 17:44 18:39 12:02 13:42 15:59 16:49 17:47
※上中條 0:02 10:17 12:04 12:59 16:02 17:46 18:41 12:04 13:44 16:01 16:51 17:49
※鶯　澤 0:02 10:19 12:06 13:01 16:04 17:48 18:43 12:06 13:46 16:03 16:53 17:51
棚　田 0:01 10:20 12:07 13:02 16:05 17:49 18:44 12:07 13:47 16:04 16:54 17:52
北　野 0:03 10:23 12:10 13:05 16:08 17:52 18:47 12:10 13:50 16:07 16:57 17:55
梨窪入口 0:01 10:24 12:11 13:06 16:09 17:53 18:48 12:11 13:51 16:08 16:58 17:56
※梨　窪 0:02 10:26 12:13 13:08 16:11 17:55 18:50 12:13 13:53 16:10 17:00 17:58
梨　平 0:01 10:27 12:14 13:09 16:12 17:56 18:51 12:14 13:54 16:11 17:01 17:59
※梨平（奈良尾） 0:03 10:30 12:17 13:12 16:15 17:59 18:54 12:17 13:57 16:14 17:04 18:02
郷郎坂橋 0:03 10:33 12:20 13:15 16:18 18:02 18:57 12:20 14:00 16:17 17:07 18:05
※星のふるさと館 （0:10） - - - - - - - - - - -
青　柳　下 0:02 10:35 12:22 13:17 16:20 18:04 18:59 12:22 14:02 16:19 17:09 18:07
青　柳　着 0:01 10:36 12:23 13:18 16:21 18:05 19:00 12:23 14:03 16:20 17:10 18:08
青　柳　上 0:01 10:37 12:24 13:19 16:22 18:06 19:01 12:24 14:04 16:21 17:11 18:09
赤　池　着 0:03 10:40 12:27 13:22 16:25 18:09 19:04 12:27 14:07 16:24 17:14 18:12

0:35

※印のバス停はデマンド運行

通勤等 通勤・通学 通勤・通学 買物等 買物等 通学・買物

松野木
松野木
（中央病
院）

下稲塚
（中央病
院）

下稲塚 松野木 下稲塚

下稲塚

通勤

路
線
バ
ス

（
下
り

）

路
線
バ
ス

（
上
り

）

市
営
バ
ス

（
下
り

）

主な乗客見込み 通院等

所要
時間

松野木高田駅から清里区

清里区から高田駅

通院等

通勤・通学通勤・通学

※17時以降は診療
所に回送しない

※第2、第4土曜
の午前のみ診療
所へ回送

買物等 買物等 通勤・買物買物等 買物等

市
営
バ
ス

（
上
り

）

通院等 通院買物 通院買物

松野木 下稲塚 下稲塚
松野木
（中病）

下稲塚
（中病）

松野木下稲塚

松野木
（中病）

下稲塚
下稲塚
（中病）

松野木 松野木 下稲塚 下稲塚

清里線及び市営バスの時刻表（検討ダイヤ素案） 資料　１－１
R2.8.12現在

※第2、第4土曜
の午前のみ診療
所へ回送

松野木 下稲塚 松野木
松野木
（中央病
院）

下稲塚
（中央病
院）

買物等 通院等

平日運行ダイヤ

下稲塚

※17時以降は診療
所に回送しない

通院等

土・日曜日、休日ダイヤ



セブンイレブン

さいとう診療所

板倉区総合事務所

有恒高校

第四銀行

平田屋商店

斉藤歯科医院

豊原小学校

宮島小学校

山部小学校

板倉中学校
水野歯科医院

板倉郵便局

平成

今曽根

上田島

針学校
ＪＡ清里支店

新山屋商店

シオジマ衣料品

武士

奈良尾（梨平）

上中條

鶯澤

コメリ

丸山商店

清里中学校

清里小学校

石塚商店

ＪＡ清里支店

清里郵便局

笹川商店

米屋商店

下稲塚経由

松野木経由 清里区総合事務所

バスターミナルセブンイレブン

ローソン

星のふるさと館

冬期間の運行確保

荒牧

清里歯科

しみず屋

清里診療所

深沢入口

荒牧

寺脇

東戸野下
東戸野上

棚田下

棚田

北野

梨窪入口

梨窪

梨平

郷郎坂橋

赤池

青柳上青柳

青柳下

清里線路線バス、市営バス路線図（案）

資料 １－２

 市営バス等（定時運行）

 市営バス等（予約運行）

 清里線（路線バス）

 三針線（路線バス）

 バス路線（その他）

 交通空白区域

 沿線300m区域

 バス停

 予約バス停

 医療施設

 学校

 商店

 生活関連施設

凡　　　　　　　　　例



 

資料 １－３ 

清里区スクールバス小・中学生混乗による運行計画（案） 

 

1 混乗が必要となる理由 

・令和 2年度現在、清里中学校生徒のうち櫛池地区町内会在住者は、市が規定する 5

㎞以上の遠距離通学生徒（東戸野、寺脇、鈴倉は特例町内会）として、年間通学定

期により路線バス清里線を使って通学している。 

・清里線は「第 2次上越市総合公共交通計画」において、令和 3年度から清里区総合

事務所から赤池の間は、路線バスから市営バスへ運行形態を転換し、車両を小型化

することで、きめ細かな運行を行うこととしている。 

・このため、これまで路線バスで通学していた中学生は、現在、小学生の通学で使用

しているスクールバスを活用することで、通学手段を確保する。 

 

2 運行計画 

 

１便 ２便 ３便 ４便 

小学校

菅原便 

小学校

櫛池便 

小学校

櫛池便 
中学校 中学校 中学校 

通年  月  14:40 15:05 15:40 15:45  
全日 

 

3 月～ 

10 月 

18:10 

 

 

10 月～ 

3 月 

17:40 

通年 火・木 14:50 15:15 15:50 15:55 16:45 

6 月～ 

11 月 

水 14:50 15:15 16:40 16:45  

金 14:50 15:15 16:40 16:45  

12 月～ 

5 月 

水 14:50 15:15 16:10 16:15  

金 14:50 15:15 16:10 16:15  

 

3 備考 

 ・運行時間の目安：菅原周回 25分、櫛池往復 35 分 

 ・小学校校外学習又は行事等がある場合は、別に運行時間を調整します。 

 ・特例町内会である東戸野、寺脇、鈴倉の生徒も通年スクールバスに乗車します。 



清里区人口・世帯の推移

菅原･岡嶺新田 113 111 108 91 0.81 23 29 35 32 1.39

岡野町 256 248 236 207 0.81 95 95 95 94 0.99

荒牧 185 174 179 159 0.86 48 47 49 49 1.02

上深澤 97 93 84 69 0.71 29 27 26 27 0.93

上田島 197 169 144 119 0.60 50 49 48 46 0.92

馬屋 336 303 271 228 0.68 80 76 77 74 0.93

塩曽根 101 90 81 77 0.76 25 25 24 29 1.16

今曽根 205 203 200 175 0.85 48 49 50 51 1.06

南田中 81 75 75 60 0.74 21 21 21 20 0.95

武士 200 188 187 172 0.86 45 47 47 48 1.07

上稲塚 84 78 75 63 0.75 21 21 24 24 1.14

平成 332 345 322 303 0.91 91 95 98 98 1.08

弥生 83 93 105 100 1.20 23 24 26 28 1.22

みらい 93 182 195 189 2.03 28 50 52 53 1.89

地区合計 2,363 2,352 2,262 2,012 0.85 627 655 672 673 1.07

青柳 77 62 58 44 0.57 33 26 23 19 0.58

梨窪 41 38 30 23 0.56 15 15 15 15 1.00

鶯澤 44 43 30 17 0.39 12 12 11 8 0.67

上中條 42 42 39 38 0.90 11 11 11 11 1.00

鈴倉 20 17 17 15 0.75 5 5 5 5 1.00

寺脇 34 30 24 23 0.68 10 10 8 8 0.80

東戸野 226 217 195 159 0.70 56 57 56 54 0.96

棚田 134 115 103 83 0.62 35 34 33 27 0.77

北野･水草 76 74 62 60 0.79 20 18 16 16 0.80

梨平 170 147 124 94 0.55 50 49 46 42 0.84

赤池 37 34 25 16 0.43 13 12 10 6 0.46

地区合計 901 819 707 572 0.63 260 249 234 211 0.81

3,264 3,171 2,969 2,584 0.79 887 904 906 884 1.00

H22世帯

※網掛け部分は集落づくり推進員の巡回集落

H17世帯 R2世帯R2人口 R2/H17増減R2/H17増減 H26世帯

櫛池地区

H26人口H22人口H17人口

清里区全体

菅原地区

地区 集落名

資料 ２－１



集落づくり推進員の活動対象集落における課題の整理

【対象集落】
青柳、赤池、梨窪、鴬澤、鈴倉、梨平（H29追加）、上深澤（H31追加）、寺脇（R2追加）

項目
集落名

　青柳
高齢者の一人世帯への対応
※高齢者安否確認困難

免許返納による生活の不便さ
買物、通院の手段への懸念
高齢者による買物・通院支援対策

高齢者世帯では自力での除雪作業
が困難

集落の景観保持への懸念 中山間地特有の農作業の困難さ

　梨窪
高齢化、人口減少の進行
一人世帯の増加

公共交通の利便性への不満
高齢者による買物・通院支援対策

高齢者世帯では自力での除雪作業
が困難

役員の成り手不足

地域サロンの利用による他集落と
の交流
あじさいクラブや社協の協力による
地域行事の開催
男性住民同士の交流の減少

集落の将来に関する話し合い
※集落出身者との交流維持

　鶯澤 高齢者支援の対応 公共交通の利便性への不満
高齢者世帯では自力での除雪作業
が困難

会員減少に伴う老人会活動の縮小 高齢化と人口減少による集落維持

　鈴倉 高齢化・人口減少の進行 免許返納による生活の不便さ 近隣町内会との統合を検討 高齢化と人口減少による集落維持

寺脇（新） 高齢化・人口減少の進行 地域の取組に住民が無関心 協力体制の構築

　梨平 高齢化、人口減少の進行 買物、通院の手段への懸念
高齢者世帯では自力での除雪作業
が困難
除雪協力隊の活用

伝統文化（古代詞まつり）の継承に
よる地域活性化の取組
昔ながらの交流の場の減少と参加
者の減少

伝統文化（古代詞まつり）の伝承
祭りのにぎわいづくりの見直し

　赤池
高齢化、人口減少の進行
※高齢者安否確認困難

免許返納による生活の不便さ 行政の除雪作業（時間、回数）への
不満

住民同士による交流の減少

山菜乱獲行為防止のため、住民に
よるパトロールが必要だが、高齢化
と人口減少が進行し取組が不可
能。

上深澤
高齢者の一人世帯への対応
※高齢者安否確認困難

公共交通の利便性への不満
高齢者一人世帯の自力除雪作業
が困難

住民の交流が希薄し、高齢者（独居
宅）の安否確認が困難

その他
※集落の課題

少子・高齢化、人口減 公共交通、買物・通院 除雪対策 集落の維持 地域行事／交流の場

資料 ２－２



令和 2年度清里区地域協議会視察研修計画書（案） 

 
１ 目的・概要 

清里区地域協議会の活動の一環として、令和２年度の視察研修については、地域
協議会委員の改選に伴い、半数以上の委員が交代されたことから、改めて地域を知
っていただく機会にするということで、身近な地域における課題解決や地域の活力
向上に向け、住民の自発的・主体的な地域活動として、近年に取り組まれた地域活
動支援事業の実施個所の現状を視察する。 

 
２ 期  日  令和２年１０月１５日（木） 
 

３ 研修日程 
  １３：３０  清里区総合事務所発 
             ↓ 

１３：４０  ①岡野町大ケヤキポケットパーク（H30、R1 年度取組） 
           ↓ 
１３：５０  ②馬屋黒保遺跡（H30 年度取組） 

             ↓ 
１４：２０  ③白看板城址駐車場整備（H23～H29 年度、R1～R2 年度取組） 

             ↓ 
１５：００  ④隕石落下公園看板設置（R2 年度取組） 

             ↓ 
１５：２０  ⑤櫛池の大杉標柱設置（R2 年度取組） 

             ↓ 

１６：００  ⑥京ヶ岳城址看板設置（R2 年度取組） 
             ↓ 
  １６：４０  清里区総合事務所着 

 

４ 参加人数等（予定） 

  ・人数：１８人 

（清里区地域協議会委員１２人、清里区総合事務所５人、集落づくり推進員１人） 

 

５ 出欠報告 

   別途９月の会議案内時に、参加取りまとめ 

 

６ 担当者 

  ・清里区総合事務所 総務・地域振興グループ 

 地域振興班 長澤班長、田中主任 

 

資料 ３ 


